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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

AŽD AŽD Praha s.r.o.

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

ČSD Československé státní dráhy

DÚK Doprava Ústeckého kraje (integrovaný dopravní systém)

PZZ-J přejezdové zabezpečovací zařízení typu J

LS 06/07 označení systému národního zabezpečovače

AVV automatické vedení vlaku

ETCS European Train Control System (evropský vlakový zabezpečovací systém)

ČD České dráhy, a.s.

NIP Národní implementační plán

EU Evropská unie

Sv soupravový vlak

AWT Advanced World Transport (nákladní železniční přepravce se sídlem v Ostravě)

hor. n. horní nádraží

hl. n. hlavní nádraží

GVD grafikon vlakové dopravy
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování a navržení vybraných technologických procesů

na železniční lince U10. Jedná se o železniční linku vedoucí ze stanice Litoměřice horní nádraží

do stanice Most. Tato linka z velké části povede po privátním úseku trati č. 113 Čížkovice – Obrnice,

kterou v roce 2016 odkoupila společnost AŽD Praha a stala se jejím novým vlastníkem

a provozovatelem.

Trať Čížkovice – Obrnice byla v posledních letech využívána pouze příležitostně, a to především pro

občasné jízdy víkendových turistických vlaků. Nyní se tato trať brzy stane historicky první tratí

v České republice, kde dojde k obnovení pravidelného každodenního provozu osobní dopravy, neboť

se společnost AŽD Praha, jako její nový vlastník a provozovatel, rozhodla a zavázala k provozování

pravidelné osobní dopravy v rámci integrovaného dopravního systému Dopravy Ústeckého kraje.

AŽD Praha má stálou a silnou pozici na trhu v oboru zabezpečovací techniky, ale na poli dopravců

je mezi nováčky a nemá s provozováním osobní dopravy zkušenosti. Z tohoto důvodu je důležité provést

řadu kroků v otázce provozní koncepce a vypracovat veškeré potřebné technologické procesy, které

zajistí bezpečný, plynulý a funkční chod linky.

V rámci této práce jsou vypracovány pouze některé z těchto technologických procesů, neboť téma

navrhování provozní koncepce je obecně velmi rozsáhlé. Mezi technologické procesy, kterými se zabývá

tato práce, patří návrh oběhů vozidel a návrh personálních turnusů pro vlakový personál. Návrh oběhů

vozidel i personálních turnusů je sestaven ve dvou variantách, které jsou následně stručně zhodnoceny

a vzájemně porovnány. V závěru práce je uvedeno vyhodnocení zpracovaných variant a doporučení

navrhovaného řešení.
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1 Popis oblasti trati

Železniční trať, která je předmětem této bakalářské práce se nachází v jihozápadní části Ústeckého kraje

na jižním úpatí Českého středohoří. Konkrétně se jedná o okresy Litoměřice a Most a nepatrně zasahuje

do okresu Louny. Největšími městy podle počtu obyvatel jsou Most s téměř 67 tisíci obyvateli a Litoměřice

s 24 tisíci obyvateli. Mezi další větší sídla patří Lovosice, Čížkovice a Třebenice. [1]

Železniční trať, kde bude provozována linka U10 se skládá ze čtyř částí. Jedná se o úsek Litoměřice

horní nádraží – Lovosice v délce 7,7 km, kde je vlastníkem dráhy i jejím provozovatelem SŽDC.

Následný je úsek Lovosice – Čížkovice v délce 4,34 km, kde je také jako v předchozím úseku vlastníkem

dráhy i provozovatelem dráhy SŽDC. Poté následuje privátní část trati, a to úsek

Čížkovice mimo – Obrnice mimo v délce 34,82 km, kterou v současné době vlastní společnost

AŽD Praha, která je zároveň provozovatelem dráhy i drážní dopravy uskutečňované na této trati.

Poslední úsek Obrnice – Most má délku 4,55 km a zde je opět vlastníkem i provozovatelem dráhy SŽDC.

V současné době, na základě dohody mezi AŽD Praha a SŽDC, i na privátní části trati řídí dopravní

procesy a přiděluje kapacitu železniční dopravní cesty SŽDC. Jelikož rozhodující část linky U10 vede

právě po privátní trati AŽD Praha, která má největší význam, další odstavec bude zaměřen právě na úsek

trati Čížkovice mimo – Obrnice mimo.

Trať Čížkovice mimo – Obrnice mimo je řazena do kategorie regionálních drah. Dříve byla v jízdních

řádech uváděna jako část linky Lovosice – Most na trati č. 113, jelikož vlaky jedoucí po trati

Čížkovice mimo – Obrnice mimo pokračovaly z Obrnic do Mostu, respektive v opačném směru

z Čížkovic do Lovosic. Od roku 2016 je na výše uvedených tratích realizována pouze turistická linka

jezdící o víkendech a ve státem uznávaných svátcích, a to v rozsahu tři páry vlaků denně v období

od března do října. Tato linka je označována jako linka T4 dle vzoru Dopravy Ústeckého kraje, který tímto

způsobem značí železniční turistické linky zapojené do integrovaného systému Doprava Ústeckého

kraje. Na základě smlouvy o pravidelném provozu mezi Ústeckým krajem a AŽD Praha turistická linka

T4 nebude od nového roku 2020 již dále v provozu. [2]

Níže na Obrázku 1 a 2 je zobrazena trasa trati turistické linky T4 i se zákresem do mapy.

Obrázek 1 – Trasa trati Čížkovice – Obrnice [zdroj: https://www.azd.cz/cs/linka-t4]
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Tato železniční trať bývá přezdívána Švestková dráha, neboť se zde historicky podél trati nacházely

a rostly stromy obalené švestkami, které tvořily dlouhá stromořadí a aleje. Trať Švestkové dráhy obklopují

krásy Českého středohoří, které patří mezi chráněné krajinné oblasti a mnoho dalších turistických

či rekreačních míst. V současné době již podél trati téměř žádné švestky nenajdeme, byly nahrazeny

jabloňovými a třešňovými sady.

Obrázek 2 – Trasa turistické linky T4 [zdroj: https://www.kr-ustecky.cz/t4-stredohorsky-motoracek/ms-240700/p1=231493]

1.1 Podrobnější charakteristika oblasti a její historie

Železniční linka U10 a její okolí je zajímavé jednak svou historií, tak i samotným okolím s významnými

sídly na této trati. Tato oblast sama o sobě tvoří velmi pozoruhodné místo v Ústeckém kraji, a proto nyní

uvedu podrobnější popis několika obcí, které jsou zároveň i stanicemi této železniční trati, a následně

krátce popíši historii Švestkové dráhy, která je velmi pestrá a poutavá. Obrázek pod tímto odstavcem

zobrazuje železniční trať z Lovosic do Mostu, která tvoří většinu trati linky U10, kterou se zaobírá tato

bakalářská práce. Na obrázku jsou vyznačena sídla, která jsou z většiny také zastávkami linky U10,

ale některé zastávky zde naopak chybí. Na železniční lince U10 jsou navíc zastávky Lovosice závod,

Žalhostice, Litoměřice Cihelna a jedna z konečných stanic Litoměřice hor. n. Mezi obce, které se na trati

nacházejí, ale nebudou linkou U10 obsluhovány patří Obrnice, Sedlec u Obrnic, Skršín, Sinutec

a Semeč. Následující charakteristika se bude týkat obcí, které jsou pro trať, její okolí i oblast zajímavé

a významné. Jedná se o pět obcí, mezi nimiž jsou samozřejmě obě výchozí stanice Litoměřice a Most.

Dále pak Lovosice, Čížkovice a Třebenice.

https://www.kr-ustecky.cz/t4-stredohorsky-motoracek/ms-240700/p1=231493
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Obrázek 3 – Trasa trati Lovosice – Most [zdroj: https://www.azd.cz/cs/linka-t4]

LITOMĚŘICE

Litoměřice jsou nejlidnatějším městem okresu Litoměřice a mají 24 001 obyvatel. V rámci Ústeckého

kraje jsou sedmým městem v pořadí podle počtu obyvatel. [1] Historicky jsou Litoměřice známé jako

královské město, které mělo silnou pozici již od jeho založení. Litoměřice se staly významným centrem

Čech také díky své poloze, jelikož jsou obklopeny Českým středohořím a městem protékají řeky Labe

a Ohře. Jelikož se Litoměřice nacházejí na soutoku těchto dvou řek, je důležitou službou doprava.

V současné době přes město vedou tři hlavní silnice s možností dálničního spojení po D8 s hlavním

městem Prahou. Velkou výhodou města jsou mosty, které jsou využívány pěšími, ale jsou i spojnicí právě


[…]


o výši turnusové potřeby a výši personální zálohy. Obě tyto hodnoty jsou u druhého návrhu nižší, než

u Varianty 1, zejména pak ve výše personální zálohy. U této varianty by dopravce mohl zaplatit

přibližně o dva zaměstnance méně, což přináší jisté snížení finančních nákladů. Návrh personálního

turnusu ve Variantě 2 je z hlediska finanční stránky jednoznačně ekonomičtější a levnější. Tato vlastnost

nemusí být pro začínajícího dopravce tak zásadní, a proto si myslím, že se jako případnější varianta jeví

Varianta 1. Podle mého názoru je zpracování personálního turnusu, a samozřejmě i příslušných

oběhů vozidel, ve Variantě 1 vhodnějším návrhem pro železniční linku, která bude provozována na trati

s obnoveným pravidelným každodenním provozem.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat a navrhnout vybrané technologické procesy pro železniční

linku U10 vedoucí z Litoměřic horního nádraží přes Lovosice do Mostu. Zvolenými technologickými

procesy byly oběhy vozidel a personální turnusy pro vlakový personál. Na trati, kde bude linka U10

provozována, dojde k obnovení pravidelného každodenního provozu osobní dopravy, a proto byly

potřebné technologické procesy řešeny od úplných základů a postupy neobsahovaly žádné přípravné

analýzy, podrobná kritéria apod. Na začátku řešení neměl budoucí dopravce dokonce dojednány některé

zásadní záležitosti – zbrojení, tankování, parkování atd. Vše se řešilo a dojednávalo postupně

v návaznosti na tuto bakalářskou práci a lze říci, že k řešení některých zásadních záležitostí byl dopravce

touto mojí prací doslova „vyprovokován“. Je jisté, že dopravce vždy jednu z variant použije bez změn

anebo pouze se změnami, které by mohly navazovat na dílčí úpravy jízdního řádu. Proto správnost

výstupů mé práce bude ověřena v reálném provozu v novém GVD.

Jak jsem již zmínila výše, pro vypracování oběhů vozidel i personálních turnusů jsem vždy navrhla dvě

varianty, které jsem následně zhodnotila a porovnala. Oběhy vozidel jsou sestaveny pro tři soupravy,

první návrh tvoří třídenní oběh a druhým návrhem jsou tři jednodenní oběhy. Postup u obou návrhů byl

velmi podobný, provozní podmínky týkající se například technických zázemí ve stanicích byly shodné,

odlišné byly pouze vstupy z hlediska vlastností oběhů, které byly na začátku definovány. Po sestavení

oběhů vozidel jsem pokračovala se zpracováním personálních turnusů pro vlakový personál, konkrétně

pro strojvedoucí. Při tomto procesu jsem měla celou řadu možností, jak daný personální turnus pro

předem zpracované oběhy vytvořit. U první varianty jsem se z několika důvodů rozhodla sestavit

sekvenci služeb takovým způsobem, aby všechny tři soupravy byly neustále obsazeny personálem. Mezi

tyto důvody patřil především fakt, že společnost AŽD Praha jako dopravce nemá hlubší zkušenosti a je

v provozování drážní osobní dopravy začátečníkem. První návrh personálních turnusů má podobu

12denního turnusu se sekvencí služeb tři denní směny, turnusové volno, tři noční směny, turnusové

volno. Směny jsem sestavila bez přerušení, a jelikož jsem se rozhodla pro 12denní turnus, tak bylo

možné postavit služby takovým způsobem, aby strojvedoucí při každé své směně vedl stejné vozidlo.

Tato varianta je náročnější z personálního hlediska, neboť pro obsazení 12denního turnusu a dodržení

pracovní doby a doby na odpočinek a jídlo je potřeba sedmnácti až osmnácti strojvedoucích. Avšak tato

varianta je podle mého názoru pro začínající provoz bezpečnější a může být velkou oporou při

mimořádných událostech, které nejsou na železnici neobvyklé. Druhou variantu jsem navrhla o trochu

úspornější z hlediska potřebného počtu personálu. Vytvořila jsem 13denní turnus s následující

posloupností služeb – denní směna, noční směna a turnusové volno, která se v turnuse opakuje. V této

variantě jsem zkusila sestavit směny s mírně odlišnými vlastnostmi než v předcházejícím návrhu.

Zapracovala jsem směny s přerušením a dále, z důvodu délky turnusu, nebylo možné, aby strojvedoucí

každou směnu odjel na stejné soupravě.

54

Po vypracování obou návrhů u obou technologických procesů jsem provedla konečné zhodnocení

a porovnání, ve kterém jsem se jako doporučující variantu rozhodla zvolit Variantu 1. K tomuto výběru

mě vedlo několik faktů, které jsou podle mého názoru důležité a podstatné.

Vzhledem k analýze rizik, ve vazbě na jistotu provozuschopnosti na této lince a vzhledem k nezkušenosti

nového dopravce – jak jsem již uvedla, doporučuji AŽD Praha akceptovat alespoň v prvním roce provozu

vždy první navrženou variantu a po získání zkušenosti a znalostí z provozování linky je možné přejít

na Variantu 2.

Budu také dopravci navrhovat, zejména z ekonomického a provozního hlediska, od příštího či dalších

GVD provést po dohodě s Ústeckým krajem koncepční změnu celého systému tak, že vlaky budou

začínat a končit v Třebívlicích, kde si dopravce vybuduje na svých pozemcích patřičné a profesionální

zázemí tak, aby nemusel být závislý na dalších společnostech, jejichž služby mu, a to je dnes již zřejmé,

významně prodražují provoz celé linky. Zde bych uvítala, kdybych tuto problematiku mohla řešit,

v případě možností ve své budoucí diplomové práci. Doufám, že poznatky získané v této bakalářské

práci budou zajímavým přínosem nejen pro mne, ale i pro ostatní a bude je možné využít v budoucnu.
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