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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NAVRŽENÍ KONCEPCE TECHNOLOGICKÝCH PROCESŮ NA ŽELEZNIČNÍ LINCE
LITOMĚŘICE – MOST

Jméno autora: Eliška Glaserová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Šimon Genzer
Pracoviště oponenta práce: Arriva vlaky s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá typu práce. Poskytuje autorce možnost prozkoumat problematiku vytváření oběhů vozidel a sestavování
personálních turnusů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podařilo se splnit zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka správně zvolila metody a vzorce k sestavení oběhů vozidel a personální potřeby.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce nelze zjistit jakou soupravu použije AŽD Praha pro linku U10. U obou variant oběhů vznikl čtyř minutový obrat ve
žst. Most., který se opakuje několikrát denně. Pokud by nastalo objíždění soupravy hnacím vozidlem, nejspíše by
docházelo ke zpoždění na odjezdu z výchozí stanice. Autorka správně navázala oběhy ve Variantě 1 a tím snížila potřebu
soupravových jízd a personálu při operativním řízení a řízení údržby. Na rozdíl od toho je nestandartní měnit celou
soupravu v mezilehlé stanici z důvodu provedení pravidelné i nepravidelné údržby, jak je uvedeno ve variantě oběhů 2.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Považuji za nedostatek chybějící názvy sloupců ve všech tabulkách. Chyby a nedostatky v písemném projevu obsahují
některé popisné části práce, např. v použitých termínech nebo ve větné stavbě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Délka maximální doby řízení drážního vozidla se opírá o zdroj č. 23., který může být zavádějící, jelikož platná legislativa
umožňuje delší doby řízení drážního vozidla. Preferoval bych více tištěných zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Čtenář musí občas chaoticky hledat potřebné informace k pochopení rozhodnutí, které autorka v práci učinila např.
nástupní místa strojvedoucích pro jednotlivé směny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Lze souběžně provádět procesy zbrojení naftou a vodou, čištění vozidla a odsávání toalety? Případně pokud
dopravce uvažuje o výstavbě vlastního depa bude schopen procesy spojit?

Jak lze optimalizovat výměnu souprav ve Variantě 2, pokud nastane potřeba poslat soupravu nebo vozidlo na
pravidelnou nebo nepravidelnou údržbu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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